
Comune di Valguamera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 21-10-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventidue, il giorno ventuno, del mese di ottobre, alle ore 13:00, in modalità da remoto.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto   j
deliberativo

!
i Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è |
j parte integrante dell'atto deliberativoj

Presente

Assente

Presente

Assente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Scartata Lorenzo

Culróna Carmelina

Torlorici Fabio

Arena Gianluca

Draià Fmncesca

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Tariffe contribuzione mensa scolastica anno scolastico 2022/2023

COMUNE DI VALGUAKNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 116 del 21-10-2022



COMUNE DI VALCUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

^-^VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81 del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

I ^^Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'ari. 227, D.L.gs.267/2000

^   con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

-VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG 2021/2023.

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il DXgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 21-10-2022

Pag. 2



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 21-10-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Dott. Fabio Tortoricif.to Dott.ssa Francesca Draià

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGOARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 21-10-2022

Pag. 4

PROPOSTA PI DELIBERAZIONE

PROPONE Assessorato Pubblica istruzione
Assessore proponente Dtaià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Tariffe contribuzione mensa scolastica anno scolastico 2022/2023.

Richiamata la delibera di G.M. n. 119 del 01/12/2015, con la quale veniva istituito il servizio di refezione

scolastica.

Accertato ohe questo Comune, tra i servizi previsti dal D.M. 31.12.83, come modificato con l'art. 2 del D.M.

1.7.2002, gestisce il servizio di Refezione scolastica.

Vista la delibera n. 46 del 13/04/2022 avente ad oggetto: "Servizi pubblici a domanda individuale-determinazione

delle tariffe di contribuzione ed individuazione del tasso d! copertura dei costi di gestione per l'anno 2022".

Richiamata altresì la delibera n. 47 del 13/04/2022: "Approvazione schema di regolamento per la mensa

scolastica".

Dato atto che il servizio di mensa scolastica è finalizzato ad assicurare agli alunni delle scuole statali materne e

primarie, la partecipazione all'attività scolastica in modo da favorire la realizzazione degli orari prolungati delle

attività didattiche.

Evidenziato che compatibilmente con le disposizioni di legge vigenti potranno altresì usufruire del servizio anche

gli insegnanti e il personale A.T.A. purché in servizio al momento della somministrazione del pasto con funzioni di

vigilanza educativa e previo rimborso del corrispettivo da parte del Ministero.

Considerato che il servizio di mensa scolastica è ricompreso tra quelli pubblici a domanda individuale così come

individuato dal D.M. 31/12/1983, per cui l'utenza è tenuta al pagamento di una quota contributiva (ticket) stante

che il costo di gestione deve essere coperto con i relativi proventi tariffari.

Rilevato che l'Amministrazione Comunale stabilisce annualmente la durata del servizio in base al calendario

scolastico e alla dotazione finanziaria.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Rilevato altresì che sono destinatati della mensa gli alunni iscritti e frequentanti le scuole pubbliche dell'infanzia e

primaria, ubicate sul territorio, per le quali è prevista la continuazione dell'attività scolastica nel pomeriggio.

Premesso che l'art. 6 del D.L. 28/02/1983 n 55 convcrtito, con modificazioni, nella Legge 26/04/83 n 131,

richiede, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale prima dell'approvazione del bilancio, una

serie di adempimenti, al fine di:

1.Individuare i servizi ohe rientrano nella normativa;

2.Definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi;

3.Determinare le tariffe e le contribuzioni.

Considerato che ad oggi si è in attesa di approvazione dei nuovo regolamento per la mensa scolastica da parte del

Consiglio Comunale e nelle more occorre adeguare le tariffe.

Dato atto che il Comune gestisce, tramite Ditta all'uopo incaricata, il servizio di mensa scolastica per gli alunni

della scuola materna, con una contribuzione in quota fissa da parte dell'utenza che in precedenza con Delibera di

Giunta n. 85 del 28/08/2020 e con Delibera di G.C. n. 23 del 24/02/2021 era stata fissata a € 2,00 a pasto.

Vista altresì la delibera di G. C. n. 136 del 01/12/2021 che stabiliva una riduzione del ticket mensa scolastica a

famiglie indigenti (con ISEE fino ad € 5.000,00) e fissava la quota di compartecipazione per gli utenti con

maggiore disagio economico ad 6 1,00 a pasto.

Rilevato che l'aumento dei prezzi delle materie prime ha causato un aumento dei prezzi delle derrate alimentari e

pertanto necessita un adeguamento della tariffa costo pasto per l'utenza.

Vista la Direttiva n. 36666 del 28/09/2021- D.lgs n. 65/2017 indicazioni attuative - servizi per la scuola dell'infanzia

art. 4.

Considerato che conseguentemente a quanto su esposto occorre rideterminare la contribuzione costo pasto per

l'utenza stabilendo una contribuzione di € 2,20 a pasto per la scuola dell'infanzia e di € 2,60 a pasto per la scuola

primaria.

Dato atto che i blocchetti, acquistati presso la tipografia e riservati alla mensa scolastica contengono 25 buoni per

cui si avrà un totale di 6 55,00 a blocchetto pasti per la scuola dell'infanzia ed 6 65,00 a blocchetto pasti per la

scuola primaria.

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 21 -10-2022

Pag. 5



Comune di Valguamera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 21-10-2022

Pag. 6

Assessore proponente

f.to Dottssa Draià Francesca

II Responsabile del Settore
AA.GG.

F.t Dott. Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Procedimento
f.to MARIA ASSUNTA ASARO

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Dato atto che le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti incrementi

nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto

retroattivo (Decreto legislativo del 15 dicembre 1997 n. 446 modificato con art. 54 - Approvazione delle tariffe e dei

prezzi pubblici, in vigore dal 1 gennaio 2001 ).

Visto il TUEL - D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267.

Visto il DXgs. 118/2011.

Visto Io Statuto Comunale vigente.

Visto il regolamento di contabilità vigente.

DELIBERA

1.di approvare la contribuzione eosto pasto per l'utenza stabilendo una contribuzione di € 2,20 a pasto per la

scuola dell'infanzia e di 6 2,60 a pasto per la scuola primaria a.s. 2022-2023;

2.di fissare una quota di contribuzione dell'utenza con grave disagio economico, pari al 50% del costo del

blocchetto, come da delibera di G. C. n. 136 del 01/12/2021,  fissando un costo pasto di 6 1,10 per la

scuola dell'Infanzia e 1,30 per la scuola primaria;

3.di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'ari. 134 del d. lgs.

18.08.2000, n. 267.



Comune di Vaiguarnera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 21-10-2022

Pag. 7

II Responsabile del Settore
f.to ( Giuseppe Interlicchia )

II Responsabile del Procedimento
f.to ( MARIA ASSUNTA ASARO)

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 21 -10-2022

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Tariffe contribuzione mensa scolastica anno scolastico 2022/2023"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 21-10-2022

Pag. 8

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

Sede Municipale 21-10-2022

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Lìbero Consorzio Comunale di Ernia)

Allegato N. (3)

OGGETTO: "Tariffe contribuzione mensa scolastica anno scolastico 2022/2023"



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 21-10-2022

Pag. 9

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 arti2, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 116 del 21-10-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 21.10.2022 per rimanervi quindici
giorni consecutivi (art.ll, comma 1, come modificato dall'art. 127, comma 21, della I.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)


